广东省环境保护局文件

粤环〔2008〕118号

关于2008年我省国控重点污染源

在线监控系统建设情况的通报

各地级以上市环保局：

根据环境保护部的统一部署，所有国控重点污染源在线监控系统必须在2008年底前完成安装联网。一年多来，在环境保护部的有力指导和全省各级环保部门的共同努力下，我省国控重点污染源在线监控系统建设工作取得了阶段性成效，至12月1日，我省国控重点源在线监控系统安装联网工作已基本完成。现将有关情况通报如下：

一、进展情况

根据2006版国家重点监控企业名单，我省国控企业共有238家（其中废水类76家、废气类100家，污水处理厂84家，有22家企业废水、废气类兼项），原计划安装416套在线监测设备，经核实目前实际需安装410套（废水类85套、废气类227套、污水处理厂98套）。现已完成安装225家389套（废水类83套、废气类211套、污水处理厂95套），安装率为95%，剩余的5%部分主要是关停并转的12家企业和未能如期完成任务的东莞樟木头镇污水处理厂（见附件1）。全省已与省监控中心联网的国控企业为225家，联网率为95%。

全省已建成在线监控中心，并与省监控中心联网的有深圳、珠海、佛山、河源、惠州、东莞、中山、清远、江门、湛江、云浮、汕尾、阳江等13个市；剩下的汕头、潮州、肇庆、韶关、茂名、广州、梅州、揭阳等8个市已建成在线监控平台，可以与省监控中心联网。

从安装与联网情况来看，深圳、佛山、惠州、中山等市十分重视在线监控建设工作，在工作进度和安装联网的质量上都做得较好，为全省在线监控系统建设工作树立了榜样。
二、下一步工作要求

（一）加快完成安装联网工作。
东莞樟木头镇污水处理厂必须于2008年12月31日前完成安装联网；东莞常平陈屋贝污水处理厂若能明确关停时间，东莞市环保局必须向我局提交政府下达的关停文件并报等量替换，否则必须于12月31日前完成安装联网。另外，东莞市凤岗雁田污水处理厂、开平中源纺织染整二厂、江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司等三家进行项目改造的企业，其在线监控系统的安装联网应与项目改造同步完成，并按信息报送的要求每月报送改造工程进展及安装联网情况。

（二）加快完成等量替换工作。
因关停并转等原因无法安装在线监控系统的企业（见附件1，共11家)，各市必须按照环保部《国控重点污染源自动监控能力建设项目建设方案》（环发〔2008〕25号）及《转发环境保护部办公厅〈关于广东省国控重点源在线监控设备安装有关问题的复函〉的通知》（粤环办〔2008〕14号）的要求在本市进行等量替换，并于12月15前将等量替换的有关材料报我局，报送材料内容包括：被替换企业与替换企业名单、排污量及替换原因和《等量替换企业污染排放情况表》（见附件2）。

（三）进一步加强在线监控系统的运行监督管理与验收工作。
目前，我省已安装的在线监控设备还存在一些问题，如报送数据不完整、数据传输不稳定、网络联通率不高、在线监控设备运行维护不到位等。各地应对建成的在线监控企业加强日常监督管理，对每一家企业和每一套在线监控设备应按国家和省的有关要求逐一核查，确保企业安装的在线监控系统正常运行和在线监测数据上报的完整性，发挥其作为环保监管手段与污染减排依据的重要作用。

各地市环保部门应按照《关于印发〈广东省重点污染源在线监控系统验收管理规定〉及相关验收技术指南的通知》（粤环〔2008〕99号）的要求，加快组织国控重点源在线监控系统的验收工作，于2008年12月31日前完成在本市线监控设备现场端的比对验收监测并将情况书面报送我局。以上工作务必年底前完成，逾期则通报批评。

另外，对于中央财政安排了在线监控资金的国控重点污染源，要严格按照《中央财政主要污染物减排专项资金项目管理暂行办法》执行，准备在线监控系统验收报告、运行数据、归档项目资料等，供中央财政主要污染物减排专项资金项目验收用。
附件：1．未安装在线监控系统的国控重点源名单及工作要求

2．等量替换企业污染物排放情况表
广东省环境保护局
二○○八年十二月八日
联系人及电话：魏  鹏  020-87506529  13826406626

刘伟龙  020-87537823

附件一
未安装在线监控系统的国控重点源名单及工作要求
	地区
	企业名称
	具体情况
	工作要求

	东莞
	东莞樟木头镇污水处理厂
	扩产改造，安装进度缓慢，未能如期完成任务。
	必须于2008年12月31日前安装联网。

	东莞市凤岗雁田污水处理厂
	经营权变动，停产改造，申请缓装。
	改造后投运前必须同步完成安装联网，之前每月报送进度。

	东莞常平陈屋贝污水处理厂
	正在新建常平污水处理厂，建成后预计该厂2009年初关闭。
	必须有政府下达的关停文件方可免装并报等量替换，否则必须于12月31日前完成安装联网。

	汤姆逊广东显示器件有限公司东莞分公司
	锅炉燃料改造，由原来的重油改为天然气。
	免装并报等量替换。

	江门
	江门造纸厂
	因经营困难，被江门市中院宣告破产。

	台山市骏华纺织印染有限公司
	因债务问题，被台山人民法院查封，拍卖抵债。

	韶关
	韶关市浈江区益华水泥有限公司
	浈江区政府已下文要求2009年底前关闭转产。

	佛山
	佛山市光明发电厂有限公司
	已列入省政府2008关停计划，且已停产。

	肇庆

	封开县千层峰水泥制造有限公司
	2008年底封开市政府实施关停。

	肇庆市龙昌水泥制造有限公司
	2008年底封开市政府实施关停。

	封开县龙昌江口水泥制造有限公司
	2008年底封开市政府实施关停。

	高要市禄步金禄水泥厂
	2008年底高要市政府实施关停。

	高要市华辉水泥有限公司
	2008年底高要市政府实施关停。

附件二                             等量替换企业污染排放情况表
填表单位（盖章）：
	替换企业名称

	地址

	法定代表人

	行政区划代码

	企业法人代码

	联  系  人

	联系电话

	厂正门经纬度

	经 营 范 围

	原材料、产品、产量

	总量控制目标
	SO2：                              吨/年
	COD：                            吨/年

	生
产
工
艺

	处
理
工
艺
及
能
力

	排
污
情
况
	分类
	排污口位置（经纬度）
	污染物种类及产生量
	排污去向
	在线监控安装联网情况
	备注

	废水

	废气

	废渣/危废

严控废物

	噪声

主题词：环保  国控重点源  在线监控  通报

广东省环境保护局办公室          2008年12月8日印发
PAGE
— 4 —